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Lindé edhe njé institut shqiptar né Zvicér
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MNé Lozané té Zvicrés, &shté mbajtur njé Simpozium shkencor me temé: Integrimi i
shqiptaréve né Zvicér, me njé qasje krahasimore me komunitete tjera. i organizuar nga
Instituti Zviceran i Studimeve Shqiptare (ISEAL), ng partneritet me Observatorin Universitar
té¢ Qutetit dhe té Zhvillimit & Qéndrueshém 1€ Universitetit 1& Lozanés (Observatoire
Universitaire de la Ville et du Développement Durable).

Me ké&té, bashkatdhetarét tané né Zvicér kané fituar edhe njé institut t€ réndésishém shqiptar
t& themeluar nga drejtori i tij, shkrimtari i pasionuar, Driton M. Kajtazi, profesor né njé
kolegj t&€ Kantonit Vaud.

Né gendér té€ vémendjes kan€ gené tri tema: Formimi, pjesémarrja shogérore dhe Ekonomia
dhe jeta shogérore.

Me pjes€marrjen dhe me paraqitjet e tyre simpoziumin e nderuan edhe katér personalitete
publike zvicerane: késhilltari i shtetit - Philippe Leuba (PLR), shef i Departamentit té
Brendshém t& Kantonit Vaud, zonja Alice Glauser (UDC-5VP) - anétare e Parlamentit
Zviceran, zonja Ada Marra (PS),- anétare e Parlamentit Zviceran si dhe z. Antonio Hodgers
(PGJZ) - anétar i Parlamentit Zviceran. Simpoziumi ishte i pérkrahur nga: Konfederata
Zvicerane (Zyra Federale e Migrimit); Kantoni Vaud (Zyra Kantonale pér Integrimin e té
Huajve dhe Parandalimin e Racizmit), Kryqi i Kuq Zviceran, qytetet: Lozan&, Renens dhe
Vevey: Lotaria Romande dhe Pour-cent culturel Migros. “Institutin u themelua né bazé &
simpatisé s€ madhe qé kané shqgiptarét e Shqipérisé, Kosoviis, Magedonisé, Malit t& Zi dhe
Luginés sé Preshevés, ndaj shtetit zviceran. Qé€llimi 1 Instituti nuk do t€ jeté vetém informimi
dhe pérshkrimi, por prodhimi dhe veprimi né tri fusha: n& arsim, hulumtim dhe publikime”,
ka deklaruar zotéri Kajtazi, pér t€ pérditshmen zvicerane “24 Heures”. (e.gashi)



